Архангельская область

Приморский муниципальный район

Администрация муниципального образования «Катунинское»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

     20 марта 2023 года

                  пос. Катунино                                 № 35

Об утверждении Обзора обобщения практики и анализа деятельности по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства

на территории муниципального образования «Катунинское»

Приморского муниципального района Архангельской области

за 2022 год

Руководствуясь Федеральным законом от 31.07.2020 года № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Катунинское» Приморского муниципального района Архангельской области, утвержденным Решением Совета депутатов пятого созыва муниципального образования «Катунинское» от 29.12.2021 года № 31, администрация муниципального образования «Катунинское»
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Обзор обобщения практики и анализа деятельности по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Катунинское» Приморского муниципального района Архангельской области за 2022 год.

2. Данное постановление  опубликовать на официальном сайте администрации муниципального образования «Катунинское».

         3.  Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

         4.  Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования (обнародования).

Глава  муниципального образования                                        М.В. Михайлов

Утверждено

постановлением администрации
 муниципального образования «Катунинское»

Приморского муниципального района

 Архангельской области

 от 20.03.2023 года № 35
Обзор обобщения практики и анализа деятельности по осуществлению муниципального контроля в сфере благоустройства

на территории муниципального образования «Катунинское»

Приморского муниципального района Архангельской области
за 2022 год
Проведение муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Катунинское» Приморского муниципального района Архангельской области осуществляется в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 26.12.2008 года № 294-ФЗ «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Приказом Министерства экономического развития РФ от 30.04.2009 года № 141 «О реализации положений Федерального закона «О защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального контроля», Уставом муниципального образования «Катунинское» Приморского муниципального района Архангельской области, Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Катунинское» Приморского муниципального района Архангельской области, утвержденным Решением Совета депутатов пятого созыва муниципального образования «Катунинское» от 29.12.2021 года № 31.
С целью повышения эффективности муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Катунинское» Приморского муниципального района Архангельской области принят План мероприятий по профилактике и предупреждению нарушений юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований, устранения причин, фактов и условий, способствующих нарушениям обязательных требований федерального законодательства в рамках осуществления муниципального контроля за соблюдением правил благоустройства территории муниципального образования «Катунинское» на 2023 год, который размещен на официальном сайте муниципального образования «Катунинское» Приморского муниципального района Архангельской области, в разделе «Муниципальный контроль».
Предметом муниципального контроля является соблюдение юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и гражданами (далее - контролируемые лица) обязательных требований в отношении:

а) соблюдения правил благоустройства территории сельского поселения, требований к обеспечению доступности для инвалидов объектов социальной, инженерной и транспортной инфраструктур и предоставляемых услуг, организация благоустройства территории сельского поселения в соответствии с указанными правилами;

б) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных мероприятий.

Объектами муниципального контроля согласно Положению являются:

деятельность, действия (бездействие) граждан и организаций в сфере благоустройства территории сельского поселения, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования, в том числе предъявляемые к гражданам и организациям, осуществляющим деятельность, действия (бездействие), установленные Правилами благоустройства территории муниципального образования «Катунинское», здания, сооружения, оборудование, устройства, предметы, материалы, транспортные средства, компоненты природной среды, природные и природно-антропогенные объекты, другие объекты, которыми граждане и организации владеют и (или) пользуются, природные и природно-антропогенные объекты, не находящиеся во владении и (или) пользовании граждан или организаций, к которым предъявляются обязательные требования, иные объекты, в отношении которых Правилами благоустройства территории муниципального образования «Катунинское», установлены обязательные требования.
Положением о муниципальном контроле в сфере благоустройства на территории муниципального образования «Катунинское» Приморского муниципального района Архангельской области определены ключевые показатели вида контроля и их целевые значения. Однако в 2022 году, в условиях действия моратория, введенного постановлением Правительства Российской Федерации от 10.03.2022 № 336 «Об особенностях организации и осуществления государственного контроля (надзора), муниципального контроля» (далее - постановление) плановые (внеплановые) контрольные мероприятия в отношении контролируемых лиц не проводились.
Были проведены профилактические осмотры.
Случаев причинения контролируемыми лицами вреда жизни и здоровью граждан, вреда животным, растениям, окружающей среде, объектам культурного наследия (памятникам истории и культуры) народов Российской Федерации, имуществу физических и юридических лиц, безопасности государства, возникновения чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера не установлено.
Поскольку все объекты муниципального контроля в сфере благоустройства на территории муниципального образования относятся к категории низкого риска, плановые контрольные мероприятия в 2022 году не проводились.
В 2022 году внеплановые контрольные мероприятия также не проводились, в связи с отсутствием оснований (положительный результат эффективности проведения мероприятий, направленных на профилактику нарушений обязательных требований).

Обращения, жалобы от граждан и юридических лиц в 2022 году не поступали.

Протоколы об административных правонарушениях не составлялись.
В целях предупреждения нарушения юридическими лицами и индивидуальными предпринимателями обязательных требований в сфере благоустройства, устранения причин, факторов и условий, способствующих  нарушениям обязательных требований в сфере благоустройства администрация муниципального образования «Катунинское» предостерегает юридических лиц, индивидуальных предпринимателей о соблюдении правил благоустройства территории муниципального образования «Катунинское», утвержденных Решение Совета депутатов от 17.10.2018 года № 135 и предупреждает об административной ответственности за несоблюдение данных требований.